

Số: /BC-UBND

Bạch Thông, ngày tháng 9 năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 8, nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2024

#### I. TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 8

##### 1. Lĩnh vực phát triển kinh tế

##### 1.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp

###### 1.1.1. Trồng trọt:

- Cây trồng vụ mùa:

+ Cây lúa: Diện tích 1.722/1.722 ha, đạt 100% KH.

+ Cây ngô hè - thu: Diện tích đã trồng 401/465 ha, đạt 86,2% KH.

- Diện tích các loại cây rau, đậu, công nghiệp, cây chất bột cơ bản theo kế hoạch giao<sup>[1]</sup>.

- Cây ăn quả: Nhân dân tiếp tục chăm sóc các diện tích cây ăn quả hiện có<sup>[2]</sup>. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp đang triển khai chương trình trồng mới cây cam được 33,88 ha (đã cấp giống và phân bón); chuẩn bị các điều kiện trồng mới cây Lê tại Vũ Muộn và trồng mới cây mơ.

- Duy trì 300 ha diện tích chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất lúa có giá trị kinh tế cao; 570 ha diện tích đất ruộng đạt giá trị 100 triệu đồng/ha/năm.

###### 1.1.2. Chăn nuôi, thủy sản:

- Công tác chăn nuôi tiếp tục được duy trì, tổng đàn vật nuôi phát triển cơ bản ổn định<sup>[3]</sup>. Riêng đàn lợn, do Bệnh Dịch tả lợn Châu phi đã bùng phát tại 14/14 xã, thị trấn nên tổng đàn giảm. Tổng số lợn tiêu hủy lũy kế đến thời điểm 15/8/2024 là 1.638 con, tổng khối lượng tiêu hủy 64.303kg. Hiện nay, có 09/14 xã đã qua 21 ngày không phát sinh lợn chết do bệnh Dịch tả lợn Châu Phi. Trong đó, có 5 xã chưa qua 21 ngày (Tân Tú, Sỹ Bình, Lục Bình, Vi Hương và Quân Hà). Số liệu dân tự tiêm vắc xin phòng bệnh Dịch tả lợn Châu phi tính đến 14/8/2024 là: 1.525 con/6.627con tại 14 xã, thị trấn.

<sup>1</sup> + Diện tích cây rau 200 ha. Đậu đỗ các loại 9 ha/12ha. Cây đậu tương thực hiện 15/15 ha, đạt 100% KH, Cây lạc thực hiện 25/25 ha đạt 100% KH; Khoai lang vụ hè - thu diện tích 36/40 ha, đạt 90% KH.

+ Cây khoai môn 20,45/20 ha, đạt 102,3% KH; năng suất ước đạt 86 tạ/ha, sản lượng ước đạt 175,87/172 tấn, đạt 102,3% KH; Cây dong riềng 62,3/70 ha, đạt 89% KH.

+ Cây gừng 20,75/30 ha, đạt 69,2% KH; cây nghệ 9,21/10 ha đạt 92,1% KH.

+ Cây chè 60/87 ha KH, đạt 68,9% KH, diện tích cho thu hoạch 60 ha, năng suất 61 tạ/ha, sản lượng cả năm ước đạt 366/366 tấn, đạt 100% KH.

<sup>2</sup> Cây cam 272/272 ha (đã cho thu hoạch 162 ha, trồng mới 33,88 ha). Cây quýt 1.215/1.215 ha (đã cho thu hoạch 1.194 ha). Cây hồng không hạt 45/45 ha (đã cho thu hoạch 43 ha). Cây mơ 112/112 ha (đã cho thu hoạch 80 ha), năng suất 67 tạ/ha, sản lượng 536 tấn. Cây mận 20/20 ha (đã cho thu hoạch 18 ha), năng suất 63,8 tạ/ha, sản lượng 102,1 tấn. Cây chuối 70 ha, năng suất 147 tạ/ha, sản lượng 1.029 tấn.

<sup>3</sup> Trâu 2.358/3.770 con, đạt 63% KH; Bò 681/1.315 con, đạt 52% KH; Ngựa 93/75 con, đạt 124% KH; Lợn 15.293/22.098 con, đạt 69,2% KH; Dê 3.919/3.355 con, đạt 116,8% KH; Gia cầm 250.354/285.500 con, đạt 87,7% KH..

Số con xuất bán, giết mổ<sup>[4]</sup> và tổng sản lượng thịt hơi xuất chuồng 2.127,9/3.107 tấn, đạt 68,5% KH.

- Trên địa bàn huyện, diện tích nuôi trồng thủy sản hiện có 147/146,9 ha, đạt 100,07% KH. Nhân dân tiếp tục chăm sóc, tăng cường phòng chống nắng nóng, quản lý môi trường nước, ao nuôi; tu sửa bờ bao nuôi trồng thủy sản, hạn chế thiệt hại do mưa lũ gây ra.

### 1.1.3. Lâm nghiệp:

Công tác phát triển rừng được quan tâm thực hiện, đến ngày hết tháng 8/2024 trồng được 402,86/363 ha, đạt 110,98% kế hoạch (trồng rừng mới và theo các chương trình dự án 54,94 ha, trồng cây phân tán 80.10 ha, trồng rừng sau khai thác 267,82 ha). Giám sát khai thác gỗ rừng trồng sản xuất đảm bảo theo sơ khai thác và thống kê lâm nghiệp theo quy định<sup>[5]</sup>, lũy kế từ đầu năm khai thác gỗ rừng trồng sản xuất được 20.424 m<sup>3</sup> gỗ, đạt 68% KH. Triển khai thực hiện Chương trình Phát triển lâm nghiệp bền vững và Tiểu dự án 1, Dự án 3 Chương trình MTQG đảm bảo tiến độ, giải ngân đạt trên 70%; tổng diện tích khoán bảo vệ rừng tự nhiên phòng hộ, sản xuất với diện tích 16.665,25 ha<sup>[6]</sup>. Tiếp tục chỉ đạo Hạt Kiểm lâm phối hợp các cơ quan chức năng điều tra, xử lý vụ phát phá rừng, đào bới, san ủi mở đường tại khu vực thôn Vắng Bó, xã Đôn Phong.

### 1.2. Thủy lợi và phòng chống thiên tai:

Tiếp tục tăng cường công tác quản lý, khai thác và vận hành các công trình thủy lợi. Tiến hành kiểm tra, rà soát xây dựng dự toán sửa chữa các danh mục các công trình năm 2024; xây dựng dự toán kinh phí năm 2025.

UBND huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo các lĩnh vực trong ứng phó với tình hình mưa bão, sạt lở đất. Do ảnh hưởng của mưa to đêm ngày 29/7 đến ngày 04/8/2024 trên địa bàn huyện đã gây ảnh hưởng, thiệt hại về người, nhà ở, hoa màu, sạt lở đường giao thông<sup>[7]</sup>. UBND huyện đã chỉ đạo cơ quan, đơn vị chủ động khắc phục kịp thời theo phương châm “04 tại chỗ”, khắc phục thiệt hại và các hộ dân đã ổn định cuộc sống.

4. Số đại gia súc (trâu, bò, ngựa) xuất bán giết mổ: 1.046,6/1.549 con (trâu 767 con, bò 265 con, ngựa 15 con); sản lượng thịt hơi xuất chuồng 285,8/349 tấn (trâu 177,1 tấn, bò 105,7 tấn, ngựa 3,0 tấn), đạt 81,89% KH.

- Số lợn xuất bán, giết mổ: 19.307/28.960 con; sản lượng thịt hơi xuất chuồng 1.351,5/2.027 tấn, đạt 66,67% KH.

- Số dê xuất bán, giết mổ: 1.120/1.680 con; sản lượng thịt hơi xuất chuồng 22,4/34 tấn, đạt 66,67% KH.

- Số gia cầm xuất bán, giết mổ: 234.110/351.165 con; sản lượng thịt hơi xuất chuồng 468,2/702 tấn, đạt 66,67% KH.

5. Giám sát khai thác gỗ rừng trồng sản xuất 65 hồ sơ được giám sát khai thác gỗ rừng trồng sản xuất với khối lượng đã thực hiện 4.151 m<sup>3</sup>. Sản lượng khai thác cuối tháng 8 là 8.183 ster. Lũy kế từ đầu năm là 63.358 ster; luồng, vầu 5,8 nghìn cây; nứa 28 nghìn cây; hời, trám: 9.600kg măng 3.280kg; cây thuốc 725 kg; rau các loại 766 kg; mật ong 105 lít.

6. Tiểu dự án 1, dự án 3 thuộc chương trình mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số: giao khoán bảo vệ rừng, hỗ trợ bảo vệ rừng tự nhiên với diện tích 14.679,52 ha trên địa bàn 08 xã. Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững: giao khoán bảo vệ rừng, hỗ trợ bảo vệ rừng với diện tích 1.985,73 ha trên địa bàn 06 xã, thị trấn không nằm trong khu vực vùng II, III.

7- Về người: 03 người bị thương (Cao Sơn 02 người, Quang Thuận 01 người). Trong đó: 02 người bị thương nhẹ, 01 người bị gãy chân.

- Nhà ở: Tổng số 59 nhà bị ảnh hưởng, trong đó: xã Cẩm Giàng 02 nhà, xã Quân Hà 04 nhà, xã Dương Phong 08 nhà, xã Đôn Phong 03 nhà, xã Quang Thuận 18 nhà, xã Sỹ Bình 06 nhà, xã Nguyễn Phúc 01 nhà, xã Vũ Muộn ngập 02 lán trại và 01 nhà, thị trấn Phú Thông 02 nhà, xã Tân Tú 07 nhà, xã Vi Hương 02 nhà.

- Nông, lâm nghiệp: Cây lúa: 80,963 ha, Cây ngô: 4,86 ha, Dưa chuột: 0,91 ha, Ao cá: 0,58 ha, Dong riềng: 0,12 ha.

- Về đường giao thông: 23 điểm sạt lở đất đá khối lượng khoảng 2.321m<sup>3</sup>.

- Các thiệt hại khác: Xã Sỹ Bình: Nhà văn hóa thôn Phiêng Bùng bị sạt taluy, chưa gây vỡ tường, nguy cơ sạt tiếp vẫn còn, khối lượng đất đá khoảng: 70m<sup>3</sup>; Sạt lở taluy khu vực sân trước nhà văn hóa thôn Cốc Xá, xã Quân Hà khối lượng đất đá khoảng 120m<sup>3</sup> vùi lấp khoảng 70m tuổi ảnh hưởng đến ruộng lúa; Trường mầm non Vi Hương (xã Vi Hương) sạt lở đất đá, vị trí sạt lở nằm ở phía sau của nhà Hiệu bộ và khu vui chơi của học sinh, chiều dài của vết sạt khoảng 15m, khối lượng đất sạt xuống ước tính khoảng 130m<sup>3</sup> gây lấp 1/3 phần phía sau của nhà Hiệu bộ và toàn bộ phía sau của khu vui chơi.

### **1.3. Các chương trình mục tiêu quốc gia**

- Tiếp tục chỉ đạo rà soát tình hình, tiến độ thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn huyện, nhất là đối với 5 xã và 21 thôn đăng ký, phấn đấu đạt chuẩn năm 2024. Đơn đốc thực hiện các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị, các dự án cộng đồng đảm bảo hiệu quả, đúng tiến độ<sup>[8]</sup>.

- Phân bổ vốn cho các đơn vị thực hiện nhiệm vụ, nội dung kế hoạch các chương trình MTQG kịp thời. Thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra, đơn đốc tiến độ thực hiện của các đơn vị. Tiến độ giải ngân đến hết tháng 8/2024:

+ Chương trình Xây dựng NTM: Tổng nguồn vốn là 37.840,520 triệu đồng (vốn đầu tư 30.628,34 triệu đồng; vốn sự nghiệp 7.212,18 triệu đồng). Giải ngân vốn đầu tư được 15.179,95 triệu đồng/30.628,34 triệu đồng đạt 49,56% KH; vốn sự nghiệp 381 triệu đồng/7.212,18 triệu đồng đạt 5,28% KH

+ Chương trình Giảm nghèo bền vững: Tổng vốn sự nghiệp năm 2024 được giao 10.083,69 triệu đồng; giải ngân được 4.304,77/10.083,69 triệu đồng đạt 42,69% KH.

+ Chương trình Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: Tổng kế hoạch vốn 87.141,42 triệu đồng (vốn đầu tư 28.779,51 triệu đồng; vốn sự nghiệp 58.361,91 triệu đồng). Giải ngân vốn đầu tư 18.721,19/28.779,51 triệu đồng đạt 65,05% KH; vốn sự nghiệp 9.672,704/58.361,91 triệu đồng đạt 16,57% KH.

### **1.4. Phát triển kinh tế tập thể và Chương trình OCOP**

Tiếp tục triển khai đến các chủ thể đăng ký sản phẩm tham gia Chương trình OCOP năm 2024, lũy kế trên địa bàn huyện có 52 HTX đăng ký hoạt động; có 41 sản phẩm sản phẩm OCOP của 18 chủ thể (12 HTX, 06 Tổ hợp tác).

### **1.5. Công tác Tài chính - Ngân sách và giải ngân vốn đầu tư công**

<sup>8</sup> - Dự án thuộc nguồn NTM 05 dự án gồm: DA liên kết gắn với tiêu thụ sản phẩm thịt lợn bản địa; DA liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm dược liệu chè hoa vàng; DA LKSX gắn với TTSP chăn nuôi trâu, bò sinh sản; DAPTSX liên kết theo chuỗi giá trị chăn nuôi lợn sinh sản bản địa. Riêng dự án lợn do ảnh hưởng của dịch tả lợn Châu Phi nên chưa thực hiện được. UBND xã Quán Hà đã có văn bản đề nghị hủy bỏ dự án lợn (HTX Quang Cường, đề xuất phê duyệt dự án gà sinh sản). Các dự án đang hoàn chỉnh hồ sơ, cấp phát giống, vật tư.

- Dự án thuộc nguồn DTTS&MN 08 dự án gồm: Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị trồng và tiêu thụ khoai tây nguyên liệu; Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị Trồng và chế chè Shan Tuyết; DA liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm trâu bò vỗ béo; DALK SX gắn với tiêu thụ sản phẩm chăn nuôi trâu sinh sản tại xã Đôn Phong (đã giải ngân); DA liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị Chăn nuôi trâu sinh sản xã Sỹ Bình; DA Du lịch sinh thái trải nghiệm gắn với tiêu thụ sản phẩm nông sản bản địa; DA liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị lúa hàng hóa (giải ngân chu kỳ 1). Các dự án đang cấp phát giống, vật tư, hoàn chỉnh hồ sơ nghiệm thu thanh toán; Riêng Dự án phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị Chăn nuôi dúi sinh sản tại xã Đôn Phong (dự án đăng ký bổ sung) đang làm thủ tục thẩm định giá.

Dự án cộng đồng: Các xã đang tiếp tục triển khai thực hiện, hiện nay giải ngân đạt 46,13%KH. Đang tiếp tục triển khai thực hiện và hoàn thiện hồ sơ thanh quyết toán. Có 01 dự án lợn do dịch tả châu phi đã điều chỉnh sang chăn nuôi trâu sinh sản, đã phê duyệt danh mục; còn 04 dự án chưa đến thời vụ.

Đối với nguồn vốn còn dư (vốn DTTS&MN): Tổng 21 dự án (phê duyệt bổ sung thêm 8 danh mục dự án, 05 dự án chưa đến vụ), Các xã đang tiếp tục triển khai thực hiện, hiện nay giải ngân đạt 36,4%KH. Đang tiếp tục triển khai thực hiện và hoàn thiện hồ sơ thanh quyết toán.

- Dự án vốn chương trình giảm nghèo bền vững:

+ Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế phát triển MH giảm nghèo: Các xã, thị trấn đang tiếp tục thực hiện, đã giải ngân được 68,9% KH. Các xã, thị trấn đang tiếp tục triển khai thực hiện và hoàn thiện hồ sơ theo quy định. 02 dự án lợn do dịch tả châu phi đã điều chỉnh sang chăn nuôi trâu sinh sản. Đã phê duyệt danh mục, đã thẩm định dự án, hiện nay các xã đang thực hiện.

+ Tiêu Dự án 1, DA3: Tổng 8 dự án (Bổ sung thêm 02 danh mục dự án), đang tiếp tục thực hiện Hiện nay giải ngân đạt 55,28% KH. Các xã, thị trấn đang tiếp tục triển khai thực hiện và hoàn thiện hồ sơ theo quy định. 01 dự án chưa đến thời vụ.

Công tác quản lý, điều hành ngân sách chủ động, chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả theo đúng quy định và trong phạm vi dự toán được giao; đảm bảo cân đối thu, chi thực hiện các nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị; ưu tiên bố trí kinh phí thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của huyện. Tăng cường các giải pháp thu và chống thất thu ngân sách, đến hết tháng 8/2024 được 15.870 triệu đồng/19.500 triệu đồng đạt 81,38% KH năm. Chi ngân sách cấp huyện được 300.000 triệu đồng /551.841 triệu đồng đạt 54,36% KH năm.

### **1.6. Công tác Tài nguyên - Môi trường**

Làm tốt công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, chuyển mục đích sử dụng đất<sup>[9]</sup> và công tác bồi thường GPMB các công trình trên địa bàn huyện<sup>[10]</sup> đảm bảo đúng theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất và quy định của pháp luật. Tăng cường chỉ đạo các đơn vị sử dụng đất và UBND các xã thực hiện đúng quy định của pháp luật về đất đai; xử phạt vi phạm hành chính (nếu có) theo quy định. Giải quyết đơn thư và trả lời kiến nghị của cử tri kịp thời<sup>[11]</sup>. Tiếp tục chỉ đạo điều tra, xử lý vi phạm trong việc mua bán đất nương bãi, đất rừng phòng hộ tại khu vực thôn Vàng Bó, xã Đôn Phong. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý khoáng sản và bảo vệ môi trường trên địa bàn.

### **1.7. Công tác thương mại, quản lý quy hoạch, xây dựng, trật tự đô thị, giao thông, khoa học - công nghệ**

Tình hình thương mại, dịch vụ, hàng hóa cung ứng được bảo đảm. Tăng cường quản lý hoạt động sản xuất, kinh doanh và an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ trên địa bàn huyện. Quan tâm chỉ đạo thực hiện công tác quản lý nhà nước về đầu tư, xây dựng; tăng cường kiểm tra, giám sát chất lượng các công trình. Phê duyệt chủ trương đầu tư công trình Lát vỉa hè QL3 thị trấn Phủ Thông và Không gian văn hóa Chợ Phủ. Tiếp tục chỉ đạo hoàn thiện Đồ án Quy hoạch chung xây dựng xã Đôn Phong; phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch chung xây dựng xã Sỹ Bình, Cao Sơn, Mỹ Thanh, Nguyên Phúc giai đoạn đến 2030; nhiệm vụ quy hoạch chi tiết điểm dân cư nông thôn xã Quân Hà và xã Đôn Phong. Lập kế hoạch, phê duyệt kế hoạch đưa mốc giới quy hoạch ra thực địa đối với quy hoạch chung các xã, thị trấn.

Tăng cường quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; chỉ đạo chủ động ứng phó với mưa lũ sạt lở trên các tuyến đường giao thông trên địa bàn huyện; kiểm tra, quản lý quy hoạch và hành lang giao thông. Tổ chức khắc phục

<sup>9</sup> Cấp mới 03 giấy và cấp đổi 01 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất; tiếp nhận 05 hồ sơ (trả kết quả 01 hồ sơ, đang thẩm định 03 hồ sơ, không đủ điều kiện 01 hồ sơ) chuyển mục đích sử dụng đất của hộ gia đình, cá nhân sử dụng đất trên địa bàn.

<sup>10</sup> - Phê duyệt phương án bồi thường GPMB và Quyết định thu hồi đất công trình Tuyến đường Khuổi Cò, xã Dương Phong thuộc dự án phát triển cơ sở hạ tầng vùng trồng cây ăn quả, cây công nghiệp lâu năm trên địa bàn tỉnh; thành lập Hội đồng bồi thường, Tổ công tác thống kê, kiểm đếm bồi thường giải phóng mặt bằng dự án: Thủy điện Nậm Cát 2. Phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu thực hiện gói thầu: Định giá đất cụ thể làm căn cứ tính tiền bồi thường giải phóng mặt bằng công trình: Hồ chứa nước Khuổi Linh xã Quân Hà thuộc dự án Cụm công trình thủy lợi Bắc Kạn (Giai đoạn 1). Quyết định thành lập Hội đồng bồi thường giải phóng mặt bằng và Quyết định thành lập Tổ công tác kiểm đếm bồi thường giải phóng mặt bằng Dự án: Chợ Vũ Muộn, huyện Bạch Thông.

<sup>11</sup> Tiếp nhận 07 ý kiến kiến nghị của cử tri và 01 đơn: Đã trả lời 03 ý kiến, 04 ý kiến và 01 đơn đang giải quyết.; trả lời ý kiến cử tri Trương Văn Việt, Thôn Nà Cà, xã Nguyên Phúc, huyện Bạch Thông, Tỉnh Bắc Kạn và cử tri Trương Văn Tình, Thôn Nam yên, xã Nguyên Phúc, huyện Bạch Thông, Tỉnh Bắc Kạn; trả lời kiến nghị của cử tri Hà Văn Bộ, Hà Đức Thuyền xã Dương Phong về việc cấp GCNQSD đất có nguồn gốc Lâm trường trả lại; do đặc lại đất lâm nghiệp.

sạt lở các tuyến đường huyện trong đợt mưa lũ đầu tháng 8; gia hạn quản lý, khai thác kinh doanh chợ thị trấn Phú Thông đảm bảo đúng quy định. Xây dựng Kế hoạch tham gia ngày hội nông sản OCOP và văn hoá ẩm thực 6 tỉnh Việt Bắc.

## **2. Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội**

### **2.1. Giáo dục - Đào tạo**

Triển khai học tập bồi dưỡng chính trị hè và tập huấn chuyên môn cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong toàn huyện. Chỉ đạo phòng chuyên môn thực hiện sắp xếp, điều chuyển đội ngũ cán bộ, giáo viên nhân viên cho phù hợp với kế hoạch phát triển mạng lưới các cơ sở giáo dục trên địa bàn; tổ chức tập huấn tăng cường Tiếng Việt cho học sinh dân tộc thiểu số trước khi vào lớp 1.

Chỉ đạo các trường thực hiện tốt việc vệ sinh, tu sửa cơ sở vật chất, cải tạo khuôn viên trường lớp, tổ chức cho học sinh ôn tập, thi lại và xét lên lớp đối với các em đủ điều kiện. Hoàn thành công tác tuyển sinh trực tuyến đầu cấp đối với các bậc học trên địa bàn. Tổ chức Hội nghị tổng kết năm học 2023-2024 và triển khai nhiệm vụ năm học 2024-2025 vào ngày 21/8/2024. Ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác chuẩn bị năm học mới và xây dựng trường chuẩn quốc gia. Tổ chức kiểm tra công tác chuẩn bị cho khai giảng năm học mới 2024-2025. Hoàn thành rà soát, tổng hợp mua sắm thiết bị dạy học tối thiểu của các đơn vị trường học và chuẩn bị các thủ tục tiếp theo.

### **2.2. Y tế - chăm sóc sức khỏe**

Giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên địa bàn huyện; trong tháng, không có dịch lớn xảy ra. Đảm bảo công tác trực, cấp cứu, khám và điều trị bệnh nhân tại các cơ sở y tế. Triển khai tốt công tác khám chữa bệnh BHYT từ huyện đến xã; cung ứng đủ nhu cầu thuốc thiết yếu chữa bệnh cho Nhân dân. Tổng số lần khám chữa bệnh tháng 8 đạt 6.344 lượt người; công suất sử dụng giường bệnh đạt 107,01%. Triển khai có hiệu quả các Chương trình y tế, các nhiệm vụ thuộc chương trình MTQG. Công tác truyền thông giáo dục sức khỏe; quản lý nhà nước về dược, mỹ phẩm, hoạt động thẩm mỹ trên địa bàn được thực hiện theo quy định.

### **2.3. Văn hóa, thể thao, thông tin và truyền thông**

- *Công tác văn hóa, thể thao*: Kiểm tra việc triển khai thực hiện Phong trào "toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" tại các xã Cao Sơn, Vũ Muộn, Sỹ Bình, Mỹ Thanh, Đôn Phong, Lục Bình, Quân Hà. Chỉ đạo các xã, thị trấn tiếp tục hướng dẫn thôn, tổ dân phố xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư bảo đảm theo đúng Nghị định 61/2023/NĐ-CP<sup>[12]</sup>; làm tốt công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn huyện năm 2024. Ban hành Kế hoạch tham gia Liên hoan dân vũ và nhảy flashmob tỉnh Bắc Kạn năm 2024, Kế hoạch tham gia chương trình trình diễn di sản văn hóa phi

<sup>12</sup> xã Lục Bình (8/8 thôn) và Cao Sơn (6/6 thôn) và thị trấn Phú Thông (11/11 thôn/tổ phố), Quang Thuận (11/11 thôn) đã ra quyết định công nhận Quy ước của các thôn, tổ phố trên địa bàn xã, thị trấn; các xã còn lại đang tiếp tục rà soát, hướng dẫn xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư đảm bảo theo đúng Nghị định 61/2023/NĐ-CP.

vật thể quốc gia tỉnh Bắc Kạn; Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về di tích, di sản và lĩnh vực du lịch. Trong tháng, có 04 đoàn với 198 lượt khách đến tham quan Khu di tích lịch sử Đền Phủ Thông. Triển khai các bước xây dựng điểm du lịch tại thôn Bản Chiêng, xã Đôn Phong, xây dựng Không gian văn hoá Chợ Phủ, thị trấn Phủ Thông năm 2024.

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về gia đình; công tác phòng, chống bạo lực gia đình; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trên địa bàn huyện<sup>[13]</sup>. Ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp huyện Bạch Thông lần thứ VIII - năm 2025.

- *Lĩnh vực Thông tin - Truyền thông*: Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực thông tin, truyền thông; kịp thời tuyên truyền, phản ánh các hoạt động chính trị, kinh tế - xã hội diễn ra trên địa bàn<sup>[14]</sup>. Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn<sup>[15]</sup>. Tăng cường công tác quản lý và sử dụng các phần mềm dùng chung. Ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn năm 2024, Kế hoạch kiểm tra hoạt động chuyển đổi số tại các đơn vị năm 2024. Đăng ký tham gia đào tạo, bồi dưỡng về chuyển đổi số trên nền tảng MOOCs cho cán bộ, công chức, viên chức cấp huyện.

#### **2.4. Lao động - Thương binh và Xã hội**

Thực hiện kịp thời chế độ, chính sách cho người có công và các đối tượng bảo trợ xã hội theo đúng quy định<sup>[16]</sup>. Tiếp tục tổ chức các hoạt động nhân dịp kỉ niệm 77 năm ngày Thương binh liệt sỹ (27/07/1947-27/07/2024). Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xác minh, thực chứng về tình trạng dị dạng, dị tật và khả năng lao động của 01 con đẻ người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học tại xã Tân Tú.

Tổ chức 16/27 lớp đào tạo nghề tại các xã Vũ Muộn, Quân Hà, Nguyễn Phúc, Đôn Phong, Dương Phong, Mỹ Thanh, Lục Bình; hỗ trợ cho 03 người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, tổng số tiền là 37.834.000 đồng. Công tác phòng chống tệ nạn xã hội, bảo vệ chăm sóc trẻ em, bình đẳng giới và

<sup>13</sup> Ban hành Kế hoạch xây dựng mô hình phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn xã Nguyễn Phúc năm 2024 (Tại 05 thôn: Thôn Quăn, thôn Nà Lốc, thôn Nà Cà, thôn Ngòi, thôn Nam Yên); Trong tháng 08/2024 trên địa bàn huyện không có vụ BLGD nào xảy ra. Tổ chức thành công Giải Bóng bàn thiếu niên, nhi đồng huyện Bạch Thông lần thứ II, năm 2024. Xây dựng kế hoạch tổ chức Giải Bóng đá nam thanh niên huyện Bạch Thông, năm 2024. Thành lập đoàn tham gia chương trình trình diễn di sản văn hóa phi vật thể quốc gia tỉnh Bắc Kạn ( Lễ cấp sắc của xã Đôn Phong).

<sup>14</sup> Tuyên truyền 116 văn bản chỉ đạo điều hành; đưa tin bài lên công TTĐT huyện: 88 tin; 10 bài báo viết; 23 tin hình; 07 bài hình. Thực hiện sản xuất và phát sóng 14 chương trình thời sự tổng hợp; 04 chương trình ca nhạc; với 100 tin, 13 bài, 26 lượt chuyên mục. Tổng số giờ tiếp, phát sóng các chương trình ước thực hiện được 541 giờ.

Tuyên truyền các hoạt động trong khuôn khổ chương trình du lịch “Qua những miền di sản Việt Bắc” lần thứ XV tổ chức tại Bắc Kạn. Tổng kết hoạt động của Ban Chỉ đạo hoạt động hè năm 2024 cho học sinh, công tác chuẩn bị cho năm học mới 2024-2025; công tác tiêm chủng mở rộng năm 2024; công tác phòng, chống và cảnh báo và khắc phục hậu quả thiên tai tại các địa phương trên địa bàn huyện. Công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp tỉnh Bắc Kạn lần thứ VII, năm 2025-2026. Tuyên truyền kết quả nổi bật về 3 chương trình mục tiêu quốc gia, công tác phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, đặc biệt là dịch tả lợn châu Phi

<sup>15</sup> Tuyên truyền chương trình, sự kiện, hoạt động nổi bật kỷ niệm 75 năm ngày giải phóng tỉnh Bắc Kạn (24/8/1949 - 24/8/2024); 79 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2024) 94 năm Ngày truyền thống ngành Tuyên giáo của Đảng (01/8/1930-01/8/2024); 79 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945-19/8/2024)

<sup>16</sup> Quyết định trợ cấp xã hội hàng tháng cho 32 người; thời hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng 36 người; hỗ trợ kinh phí mai táng cho 05 người đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng chết, điều chỉnh mức trợ cấp xã hội hàng tháng 02 người. Chi trả trợ cấp xã hội hàng tháng tháng cho 1.745 đối tượng bảo trợ xã hội, tổng kinh phí chi trả là 1.292 triệu đồng. Hỗ trợ di dời nhà ở cho 04 hộ tại xã Quang Thuận với tổng số tiền là 120.000.000đ. Tổ chức chi trả trợ cấp hàng tháng cho 357 người có công với tổng số tiền: 1.296.922.000đ. Chi trả mai táng cho thân nhân người có công với số tiền 18.000.000 đồng.

các chính sách người cao tuổi được quan tâm<sup>[17]</sup>. Chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị thu nộp bảo hiểm xã hội đúng qui định<sup>[18]</sup>. Cấp 29.777 thẻ bảo hiểm y tế cho các đối tượng, tỷ lệ bao phủ BHYT 92.2%<sup>[19]</sup>.

### **2.5. Công tác dân tộc, tôn giáo**

Chỉ đạo thực hiện tốt các chương trình, chính sách dân tộc trên địa bàn theo các kế hoạch, văn bản chỉ đạo của cấp trên; giải quyết đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số, người có uy tín. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật về hôn nhân, kiến thức về kết hôn, tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống năm 2024.

Tiếp tục thăm nắm, theo dõi và hướng dẫn các các cơ quan, đơn vị và xã, thị trấn thực hiện công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo theo quy định.

### **2.6. Công tác QLNN về hội, tổ chức phi chính phủ, công tác thanh niên**

Hướng dẫn Hội Luật gia trình hồ sơ đại hội nhiệm kỳ về Sở Nội vụ tỉnh Bắc Kạn thẩm định. Tổ chức họp giao ban giữa lãnh đạo UBND huyện với các tổ chức hội cấp huyện, nội dung chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND huyện với thanh niên năm 2024. Ban hành văn bản về thực hiện chế độ chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách cấp xã là người đã nghỉ hưu giữ chức danh Chủ tịch các tổ chức xã hội cấp xã; văn bản cho ý kiến về thời gian, địa điểm tổ chức đại hội Hội nạn nhân chất độc da cam/DIOXIN; văn bản về tổ chức Đại hội Hội Đông y cấp xã, nhiệm kỳ 2025-2030. Tổ chức chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND huyện với thanh niên huyện Bạch Thông năm 2024 và ban hành Thông báo kết luận sau đối thoại.

## **3. Lĩnh vực nội chính**

### **3.1. Công tác nội vụ, cải cách hành chính**

- *Công tác nội vụ*: Thực hiện tốt công tác tổ chức bộ máy, quản lý biên chế theo quy định<sup>[20]</sup>. Quan tâm giải quyết chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức<sup>[21]</sup>. Công tác thi đua, khen thưởng được thực thiện thường xuyên và kịp

<sup>17</sup> Phối hợp triển khai chương trình Phẫu thuật dị tật vùng hàm mặt cho trẻ em; tổ chức tết trung thu năm 2024; lựa chọn trẻ em nhận hỗ trợ xe đạp Chương trình “Quỹ xe đạp chở ước mơ” năm 2024.

<sup>18</sup> Đến ngày 15/8/2024 có: 1.496/1450 người tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc, đạt tỷ lệ 103,2% KH; 938/1.042 người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện, đạt tỷ lệ 90% KH; 986/954 người tham gia bảo hiểm thất nghiệp, đạt tỷ lệ 103% KH.

<sup>19</sup> Người thuộc hộ nghèo 3.332 thẻ; hộ cận nghèo 250 thẻ; DTTS sinh sống tại vùng có ĐK KTXH khó khăn 10.460 thẻ; Dân tộc Kinh sinh sống tại vùng có ĐK KTXH khó khăn 686 thẻ; Trẻ em 2.612 thẻ, hộ gia đình 2.000 thẻ...).

<sup>20</sup> Ban hành Quyết định bổ nhiệm lại đối với 06 viên chức lãnh đạo, quản lý trường học; ban hành văn bản đồng ý cho 07 viên chức liên hệ chuyển công tác ra ngoài huyện, ngoài tỉnh, Quyết định chuyển chuyên viên chức về UBND huyện Ba Bể; thành lập Hội đồng tư vấn xét chuyển chuyên viên chức ngành GD&ĐT; tổng hợp hồ sơ chuyển chuyên trong huyện đối với viên chức các trường học. Triển khai đến các cơ quan, đơn vị thực hiện rà soát vị trí việc làm công chức, viên chức theo quy định hiện hành; tổng hợp báo cáo kết quả rà soát, vị trí việc làm công chức, viên chức, báo cáo các trường hợp chưa đáp ứng tiêu chuẩn và hướng xử lý.

<sup>21</sup> Ban hành quyết định nghỉ hưu đối với 05 viên chức ngành GD&ĐT; điều chỉnh sai sót liên quan đến lương đối với 01 viên chức; thực hiện chuyển danh nghề nghiệp đối với 01 viên chức; chuyển chức danh nghề nghiệp đối với 02 viên chức giảng dạy tại trường TH Nguyễn Phúc và TH&THCS Sỹ Bình; quyết định nâng bậc lương thường xuyên đối với 02 cán bộ, công chức cấp xã; quyết định hưởng phụ cấp chức vụ đối với 01 cán bộ xã; nâng phụ cấp thâm niên nhà giáo đối với 01 viên chức cấp huyện. Giải quyết 03 hồ sơ đề nghị hưởng phụ cấp thâm niên theo Nghị định số 72/2020/NĐ-CP; giải quyết 03 hồ sơ hưởng chế độ theo Nghị định số 76/2019/NĐ-CP (01 công chức cấp xã; 02 viên chức ngành Giáo dục và Đào tạo); Tinh giản biên chế theo Nghị định số 29/2023/NĐ-CP: Tham mưu ban hành Quyết định nghỉ hưu trước tuổi đối với 01 cán bộ cấp xã (đợt tinh giản 01/8/2024).

thời<sup>[22]</sup>. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch phát động Đợt thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày giải phóng tỉnh Bắc Kạn (24/8/1949-24/8/2024).

- *Cải cách hành chính (CCHC) và chuyển đổi số*: Các nhiệm vụ CCHC được triển khai đồng bộ trên các lĩnh vực theo kế hoạch: Việc rà soát, kiểm tra văn bản QPPL; công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và xử lý vi phạm hành chính đảm bảo theo đúng trình tự, thủ tục. Duy trì tốt hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả các cấp. Duy trì gửi tin, bài, bản tin điện tử CCHC đăng tải trên Cổng thông tin điện tử huyện.

### **3.2. Công tác Tư pháp**

Duy trì thực hiện các hoạt động tư pháp theo quy định. Ban hành Quyết định kiểm tra và thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về Xử phạt vi phạm hành chính và Theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024. Phòng Tư pháp huyện phối hợp phòng chuyên môn thẩm định hồ sơ đề nghị xử phạt vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền xử phạt của Chủ tịch UBND huyện và ban hành 01 quyết định xử phạt vi phạm hành chính về lĩnh vực đất đai tại xã Lục Bình với số tiền là 12.500.000 đồng, đang trong thời hạn thi hành. Cấp xã ban hành 02 quyết định xử phạt với tổng số tiền là 6.500.000 đồng (lĩnh vực đất đai tại xã Mỹ Thanh và xã Đôn Phong), đã thi hành xong 01 quyết định với số tiền 3.000.000 đồng (xã Mỹ Thanh).

Chủ tịch UBND huyện ban hành Quyết định kiện toàn đội ngũ tập huấn viên cấp huyện về hòa giải ở cơ sở trên địa bàn huyện Bạch Thông. Tổ chức 02 cuộc tuyên truyền tại xã Dương Phong, Quang Thuận cho 109 lượt người tham gia về Luật Hôn nhân và gia đình, Luật Hộ tịch, Luật Căn cước, Nghị định quy định việc thực hiện liên thông điện tử 02 nhóm thủ tục hành chính về đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 6 tuổi, đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, giải quyết mai táng phí, tử tuất. Trong tháng phát sinh 01 vụ việc hòa giải ở cơ sở, kết quả hòa giải thành: 01 vụ (xã Quang Thuận).

### **3.3. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng**

Chỉ đạo thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra năm 2024 theo kế hoạch. Thực hiện 01 cuộc thanh tra và ban hành các văn bản: Thông báo số 03/CV-ĐTTr ngày 05/8/2024 của Đoàn Thanh tra huyện về việc kết thúc thanh tra trực tiếp tại đơn vị UBND xã Đôn Phong được thanh tra. Duy trì thường xuyên công tác tiếp công dân theo quy định, trong tháng không phát sinh báo cáo. Đơn tiếp nhận 03 đơn kiến nghị phải ánh (đã giải quyết 01 đơn, đang giải quyết 02 đơn).

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại các cơ quan, đơn vị.

<sup>22</sup> Hội đồng Thi đua, khen thưởng huyện họp, xét các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng ngành Giáo dục và Đào tạo năm học 2023-2024, đề nghị Chủ tịch UBND huyện công nhận các danh hiệu thi đua theo thẩm quyền gồm: Công nhận danh hiệu “Lao động tiên tiến” đối với 461 cá nhân; công nhận đạt danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở” đối với 119 cá nhân; công nhận danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến” đối với 32 tập thể. Hoàn thiện hồ sơ trình cấp trên khen thưởng theo quy định đối với các tập thể, cá nhân đủ điều kiện. Phòng chuyên môn tham mưu Quyết định khen thưởng thẩm quyền của Chủ tịch UBND huyện: khen thưởng đối với 04 tập thể, 05 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức và tham gia Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” năm 2024; khen thưởng 03 tập thể, 05 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào Toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc năm 2024; khen thưởng đột xuất đối với 02 tập thể, 03 cá nhân đạt thành tích cao tại Giải bóng chuyền hơi trung, cao tuổi tỉnh Bắc Kạn năm 2024, Giải vô địch Cầu lông các nhóm tuổi tỉnh Bắc Kạn năm 2024; khen thưởng 05 hộ nông dân có thành tích tiêu biểu trong phong trào “Nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi” giai đoạn 2021-2024.

### **3.4. Công tác quốc phòng, quân sự địa phương**

Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ theo quy định, tổ chức luyện tập các phương án SSCĐ. Chỉ đạo xã Sỹ Bình diễn tập phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, hoàn thành tốt nhiệm vụ, kết quả đạt loại Khá; diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ xã Tân Tú đạt loại Giỏi. Thực hiện nghiêm biểu mẫu đối với lực lượng thường trực, dự bị động viên, tổ chức huấn luyện, quản lý kỷ luật, chấp hành nghiêm điều lệnh, thường xuyên củng cố, xây dựng đơn vị vững mạnh toàn diện “mẫu mực, tiêu biểu” năm 2024. Làm tốt công tác chuẩn bị cho Hội thao điều lệnh đội ngũ năm 2024.

### **3.5. Công tác an ninh, đảm bảo trật tự an toàn xã hội**

Trong tháng tình hình an ninh tiếp tục được duy trì ổn định và giữ vững. Người nước ngoài đến địa phương có 03 trường hợp (quốc tịch Ấn Độ) với mục đích thực hiện dự án thủy điện tại xã Đôn Phong. Quyết định khởi tố 01 vụ cố ý gây thương tích. Phát hiện, quyết định khởi tố 01 vụ, 01 đối tượng; chuyển hồ sơ đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân truy tố 02 vụ, 02 bị can phạm tội về ma túy. Tai, tệ nạn xã hội xảy ra 01 vụ, 01 người chết (treo cổ tự tử). Giải quyết 03 tin báo tội phạm, trong đó 01 tin mới và 02 tin cũ không khởi tố 01 tin (trong đó khởi tố 01 tin; đang giải quyết 01 tin). Công tác tuần tra, kiểm soát, bảo đảm trật tự an toàn giao thông được thực hiện thường xuyên. Cấp biển số đăng ký mới 128 phương tiện các loại. Tổ chức 36 ca TTKS, phát hiện 54 trường hợp người điều khiển phương tiện tham gia giao thông vi phạm; xử phạt VPHC 45 trường hợp, phạt tiền 71.350.000 đồng; tước giấy phép lái xe có thời hạn 16 trường hợp; tạm giữ 33 phương tiện.

## **II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 9 NĂM 2024**

UBND huyện chỉ đạo công tác chuẩn bị các điều kiện phục vụ Kỳ họp thứ 15, kỳ họp chuyên đề HĐND huyện; chuẩn bị báo cáo, tài liệu liên quan phụ vụ Hội nghị tiếp xúc, đối thoại của Bí thư Huyện ủy với Nhân dân năm 2024, chủ đề công tác quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn huyện Bạch Thông (ngày 27/8/2024) và tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội chủ yếu sau:

### **1. Phát triển kinh tế**

Tập trung chỉ đạo chăm sóc, kiểm tra, theo dõi sát tình hình dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; tiếp tục kiểm soát bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, tuyên truyền vận động người chăn nuôi tiêm phòng vắc xin Dịch tả cho đàn lợn. Triển khai tiêm phòng đợt 2 từ ngày 01/9/2024 đến hết 30/10/2024 theo Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 22/02/2024 của UBND huyện. Tập trung hướng dẫn nhân dân chăm sóc rừng trồng mới và tăng cường công tác tuần tra, quản lý, bảo vệ và PCCR theo quy định; ngăn chặn, xử lý kịp thời các vụ vi phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp trên địa bàn. Tăng cường công tác quản lý, vận hành, sửa chữa, duy tu, bảo dưỡng các công trình thủy lợi. Chủ động ứng phó khi thiên tai xảy ra và khẩn trương khắc phục, hỗ trợ thiệt hại do các đợt thiên tai xảy ra trên địa bàn huyện. Tổ chức thực hiện tốt chương trình, dự án hỗ trợ phát triển sản xuất nông lâm nghiệp.

Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nội dung nhiệm vụ và giải ngân vốn

các chương trình MTQG. Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn thường xuyên rà soát các nhiệm vụ, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các tiêu chí nông thôn mới, đô thị văn minh; đảm bảo thực hiện đúng kế hoạch, tiến độ đề ra, nhất là đối với các xã, thôn trong kế hoạch về đích năm 2024.

Hỗ trợ, củng cố tổ chức hoạt động của các hợp tác xã theo đúng quy định của Luật HTX 2013. Hỗ trợ các doanh nghiệp, HTX quảng bá thương hiệu, giới thiệu sản phẩm và mở rộng thị trường tiêu thụ. Triển khai có hiệu quả Kế hoạch thực hiện Chương trình “Mỗi xã, phường một sản phẩm” (OCOP) năm 2024; hỗ trợ các chủ thể nâng cấp các sản phẩm OCOP đã được xếp hạng.

Chỉ đạo các đơn vị thực hiện nghiêm túc công tác thu ngân sách và chống thất thu ngân sách nhà nước. Quản lý chi ngân sách chặt chẽ, chủ động, tiết kiệm, đúng quy định và trong phạm vi dự toán được giao. Thực hiện tốt việc quản lý các nguồn vốn; theo dõi tình hình quản lý, sử dụng tài sản công thuộc thẩm quyền của UBND huyện theo phân cấp.

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn và UBND các xã, thị trấn thường xuyên kiểm tra, kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi vi phạm Luật Đất đai, hoạt động khoáng sản trái phép, các hành vi vi phạm về môi trường, kịp thời phát hiện, xử lý vi phạm theo thẩm quyền, đúng quy định. Tiếp tục các bước lập điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm đầu của điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất huyện Bạch Thông. Làm tốt công tác bồi thường GPMB các công trình, dự án trên địa bàn, cấp giấy CNQSDĐ, chuyển mục đích sử dụng đất đảm bảo đúng quy định. Tiếp tục đôn đốc các xã theo dõi, quản lý việc hiến đất các công trình, dự án, thực hiện các thủ tục đề nghị chỉnh lý biến động đất đai; xử lý việc vi phạm trên đất đã thu hồi xây dựng các công trình. Thực hiện tốt công tác giải quyết đơn thư, tranh chấp đất đai, trả lời kiến nghị của cử tri, nhân dân kịp thời. Tiếp tục tuyên truyền và hướng dẫn nhân dân thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt đúng quy định, vệ sinh môi trường nhất là khu vực nông thôn.

Đề xuất UBND tỉnh xem xét năng lực nhà thầu, có giải pháp đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nhiệm vụ xây dựng hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Cẩm Giàng. Thực hiện tốt công tác quản lý thị trường, chống gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng. Hỗ trợ doanh nghiệp, HTX quảng bá thương hiệu, giới thiệu sản phẩm và mở rộng thị trường tiêu thụ. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 05-CT/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường quản lý hành lang an toàn giao thông; đẩy nhanh tiến độ lát vỉa hè thị trấn Phủ Thông; chủ động ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai mưa bão, sạt lở đất các tuyến giao thông trên địa bàn huyện.

## **2. Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội**

Thực hiện khai giảng năm học mới 2024-2025 (ngày 05/9/2024). Chỉ đạo phòng chuyên môn xây dựng kế hoạch hướng dẫn các trường học thực hiện công tác chuyên môn cho cả năm học 2024-2025. Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động giáo dục đầu năm; kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi. Chỉ đạo các trường ổn định nề nếp dạy và học, xây dựng kế hoạch giảng dạy học kỳ I, kế

hoạch giáo dục của nhà trường. Tiếp tục triển khai mua sắm thiết bị dạy học năm 2024.

Chủ động triển khai tốt công tác phòng, chống dịch bệnh trên người; nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân. Thực hiện hiệu quả các chương trình y tế, dân số, chương trình mục tiêu quốc gia lĩnh vực y tế, công tác bảo đảm an toàn thực phẩm. Tổ chức thanh, kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2024.

Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền các hoạt động chính trị, kinh tế, xã hội, các ngày lễ lớn trên địa bàn. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao; thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tại các xã, thị trấn. Tổ chức lớp tập huấn hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức bình xét các danh hiệu văn hóa năm 2024. Hướng dẫn, chỉ đạo tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày 19/8, 2/9. Thẩm định các nội dung liên quan đến việc tổ chức Đại hội Thể dục, thể thao các cấp huyện Bạch Thông lần thứ VIII - năm 2025. Chuẩn bị các điều kiện tham gia đầy đủ các nội dung tại Liên hoan dân vũ và nhảy flashmob tỉnh Bắc Kạn năm 2024. Tiến hành kiểm tra hoạt động chuyển đổi số tại các đơn vị năm 2024. Chỉ đạo nâng cao các tiêu chí đánh giá Cải cách hành chính về xây dựng và phát triển chính quyền điện tử và các nội dung, tiêu chí trong hoạt động chuyển đổi số.

Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chế độ chính sách đối với người có công, người cao tuổi, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, người lao động theo quy định. Thực hiện tốt việc kiểm tra, giám sát các đơn vị cung cấp dịch vụ công đào tạo nghề cho lao động nông thôn, thực hiện mở các lớp đào tạo nghề trên địa bàn huyện. Đôn đốc các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác giảm nghèo theo kế hoạch. Ban hành Kế hoạch thăm tặng quà cho trẻ em nhân dịp Tết trung thu năm 2024. Tổ chức Hội thi tuyên truyền viên giỏi về “Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững” năm 2024.

Thực hiện tốt các chương trình, chính sách dân tộc trên địa bàn; giải quyết đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số, người có uy tín. Thường xuyên thăm nắm các hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn, kịp thời phát hiện hành vi trái pháp luật.

### **3. Công tác Nội chính**

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện việc sắp xếp tổ chức bộ máy theo các quy định của Trung ương và hướng dẫn của tỉnh và thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức theo thẩm quyền. Giải quyết các chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức (cấp huyện, cấp xã), viên chức trên địa bàn và các chế độ khác theo quy định. Tổ chức họp xét thuyên chuyển viên chức ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2024; xét tiếp nhận viên chức đợt 1 năm 2024; điều chỉnh biên chế viên chức các trường học. Báo cáo kết quả quản lý biên chế từ năm 2022 đến nay. Tổ chức mở lớp Bồi dưỡng kiến thức dân tộc và lớp bồi dưỡng tiếng dân tộc thiểu số thuộc Tiểu dự án 2, Dự án 5, chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và MN năm 2024.

Tiến hành thanh tra đột xuất (nếu có). Tiếp tục thực hiện các Quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng. Tổ chức thực hiện 01 cuộc thanh tra, 02 cuộc kiểm tra nhà nước theo kế hoạch. Duy trì công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo theo đúng quy định.

Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các lớp Phổ biến giáo dục pháp luật tại một số đơn vị xã, thị trấn. Thực hiện Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 14/3/2024 của UBND huyện về kiểm tra liên ngành công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện Bạch Thông năm 2024. Chỉ đạo thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật và thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở, xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; chứng thực, hộ tịch theo kế hoạch.

Chủ động bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn huyện, không để đột xuất, bất ngờ xảy ra. Công an huyện tiếp tục phối hợp với các cơ quan có liên quan thực hiện, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả quy chế phối hợp theo Nghị định 02; 03 của Chính Phủ. Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ theo quy định, tiếp tục các nội dung xây dựng đơn vị vững mạnh toàn diện “Mẫu mực, tiêu biểu” năm 2024.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 8, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2024 của UBND huyện Bạch Thông./.

**Nơi nhận:**

*Gửi bản điện tử:*

- UBND tỉnh (B/cáo);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Các Thành viên UBND huyện;
- Văn phòng Huyện ủy;
- Các cơ quan khối Nội chính, Văn hóa - xã hội, Kinh tế;

- Lãnh đạo Văn phòng HĐND&UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn;
- Các Chuyên viên Văn phòng;

*Gửi bản giấy:*

- Các đơn vị không có I.Office;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Hà Kim Oanh**